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Na začiatku jari vám namiesto jarnej únavy prajeme dobrú náladu.
Jar nás inšpiruje aj k upratovaniu v bytoch, domoch a záhradách. Robme to ekologicky (str. 6).

Ako v Senci triedime 
v porovnaní s minulými rokmi? 
Prinášame vám prehľad.
(str. 6)

Viete, kto bol József Csermák, 
po ktorom máme pomenovanú 
ulicu pri Veľkom Štifte? 
(str. 14–15)

Senecký volejbalový klub 
vychováva úspešné mladé 
talenty. Poznáte ich?
(str. 22)

Lístky sú od 1. marca v predaji  
na PREDPREDAJ.sk 

Senecké leto, najväčšie podujatie roka, kto-
ré otvára letnú sezónu na Slnečných jaze-
rách, pre vás pripravujeme už od skonče-
nia predošlého ročníka. Dnes vám už pri-
nášame hotový program:

Program pre deti
 •  Fíha Tralala • Cupi& Lupi  •  

  • Kamaráti z Trinity • 
Hlavné  pódium

 • ICONITO • BOKI  • SIMA •  
LUKÁŠ ADAMEC • FUNK U LIVE –  

Anita Soul, Rytmus, Ivan King Veres  
& Igor Kmeťo  • DESMOD • Ohňostroj 

• STARMANIA ORIGINAL •

Veľký letný 
karneval
Posledný piatok školského roka patrí 
Veľkému letnému karnevalu. Začať s  prí-
pravou masiek sa však oplatí už teraz, aby 
ste stihli vymyslieť nové kreatívne masky, 
zohnali správny materiál a  stihli ich vyro-
biť. Tvorivosti sa medze nekladú, môže-
te mať hromadnú masku napríklad s celou 
triedou žiakov, rodinnú masku alebo príde-
te ako dvojica či jednotlivec. Zapojiť sa mô-
žete aj darovaním cien do súťaže. Veď odme-
niť napríklad deti za ich aktivitu a nadšenie, 
prinesie dobrý pocit aj každému darcovi.

Boží hrob môžete v kostole vidieť len do Veľkej noci

Len na Veľký piatok a Bielu 
sobotu je v Božom hrobe v na-

šom Kostole sv. Mikuláša vystavená aj so-
cha tela ukrižovaného Krista. Na Veľkonoč-
nú nedeľu sa už oslavuje jeho zmŕtvych-
vstanie, preto tam túto sochu od nedele už 

neuvidíte. O Božom hrobe sa píše napríklad 
aj v knihe Senec – Stáročia mesta v čas-
ti, ktorú napísala Mária Herucová: „Pozo-
stáva z čiernych skladacích kulís so zárez-
mi, do ktorých sú drôtmi prichytené fareb-
né sklenené mozaiky vytvárajúce figurál-
ne a ornamentálne motívy. Presvitá cez ne 
svetlo z  pozadia, dnes elektrické, kedysi 
z horiacich kahancov. Po bokoch sú stvár-
nené postavy strážcov, nie rímskych (ako 
obvykle), ale stredovekých rytierov v brne-
ní držiacich štít a kopiju.“ 

Tradičný fašiangový sprievod v Senci
Na jar sa vraciame k starým tradíciám napríklad aj Fašiangovým sprievodom. Už niekoľ-
ko rokov sa Lichnerovou ulicou od gymnázia až po kultúrny dom tiahne veselá spoloč-
nosť v maskách a krojoch, ktorá hrá a spieva na ľudovú nôtu. Fašiangy sú obdobím me-
dzi sviatkom Troch kráľov a predveľkonočným 40-dňovým pôstom. Aj v Senci sa podari-
lo vytvoriť kúzelnú atmosféru starých čias, ktorá je typická aj plesmi alebo karnevalmi.
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28
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30

Foto: Jozef Rado Foto: Gabriel Szakál

https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/senecke-leto-2024-06-15/
https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/senecke-leto-2024-06-15/
https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/senecke-leto-2024-06-15/
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.717085047203257
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Na Sokolskej a na Námestí 1. mája sme dokončili projekty 
zamerané na životné prostredie

Koncom roka 2023 boli úspešne ukončené investičné projekty 
zamerané na revitalizáciu verejných priestranstiev – Revitalizácia 
– Sokolská ulica v Senci a Zlepšenie environmentálnych aspektov 
v centrálnej zóne mesta Senec.  

Na oba projekty boli získané finanč-
né prostriedky v  rámci výzvy IROP-PO7-
SC73-2021-87 na  podporu zelenej infraš-
truktúry a  regeneráciu vnútroblokov síd-
lisk, prioritná os 7 – REACT – EU Integrova-
ného regionálneho operačného programu. 
Svojím charakterom sú zamerané na zlep-
šenie environmentálnych aspektov ako 
hospodárenie s dažďovou vodou a lokálna 
mikroklíma.

Celková zrevitalizovaná plocha je 
takmer 7 589 m2. Na Sokolskej ulici je vy-
budovaný systém na  zadržanie zrážko-
vej vody v objeme 214 m3.

Projekt na  Sokolskej ulici je zameraný 
najmä na  zadržanie vody z  prívalových 
dažďov tak, aby nezaťažovala komuniká-
ciu, dažďovú kanalizáciu a  okolité ulice – 
Tajovského, Pribinova, Vajanského. Voda 
sa zachytáva do  závlahových rýh a  nádr-
ží. Rekonštrukcia existujúcej siete chodní-
kov – výmena nepriepustných povrchov 
za  priepustné čiastkovo bude prispievať 
k lepšej infiltrácii vody v území a znižovať 
povrchový odtok.

Vodozádržné opatrenia tvoria dôležitú 
súčasť aj revitalizácie centrálnej zóny mes-
ta na Námestí 1. mája pozdĺž hlavnej cesty. 

Dažďová voda z  fasád bytových domov 
a chodníkov je zmenou sklonu terénu zvede-
ná priamo do zelene. Toto opatrenie prispeje 
k zníženiu povrchového odtoku, ktorý zaťa-
žuje cestu I. triedy v centre mesta a odľah-
čí dažďovú kanalizáciu. Chodníky, ktoré kri-
žujú zelený pás smerom k ceste, sú riešené 
priepustným povrchom a  svojím podielom 
tiež prispievajú k  zadržiavaniu a  lepšiemu 
hospodáreniu s dažďovou vodou.

Obe priestranstvá skrášľuje nová zeleň 
– stromy, kry a  trvalkové záhony. Deťom 
a  rodičom spestria voľný čas nové prvky 
detských ihrísk, mobiliár a edukačné prv-
ky. S nástupom priaznivého jarného poča-
sia sa postupne doupravuje terén verejné-
ho priestranstva na Sokolskej ulici. 

Je však potrebné, aby sme k novej zele-
ni a  najmä zasiatemu trávniku pristupo-
vali ohľaduplne, s trpezlivosťou a dali im 
šancu vyrásť. Odmenou pre nás budú mies-
ta príjemné pre oddych počas celého roka.
Ing. Lenka Nižnanská, útvar projektového riadenia
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Z činnosti Mestskej polície

• Telefonická žiadosť z OO PZ Senec o sú-
činnosť pri  pátraní po  mladej žene 
z  obce Réca, ktorá nechala správu, 
že sa ide utopiť. Hliadka ju našla živú 
vo vode pri brehu. Javila známky požitia 
návykových látok, správala sa agresívne 
a nehcela sa nechať z vody odviesť. Na-
koniec si ju prevzala RZP.

• Hliadka MsP riešila v predajni COOP Jed-
nota krádež potravín – cukroviniek. 
Maloletý páchateľ sa priznal ku  kráde-
žiam. Boli informovaní rodičia aj škola.

• Telefonická žiadosť od  opatrovateľky 
– prosba o  pomoc pri  manipulácii 
s  nevládnym klientom, ktorý spadol 
a bolo ho treba uložiť do postele.

• Telefonický oznam od občana o rušení 
nočného kľudu na Dlhej ulici. Hlučný 
obyvateľ bytového domu si „vyžiadal“ 
návštevu hliadky dvakrát. Priestupky 
boli riešené v blokovom konaní.

• Telefonický oznam, že na  Fándlyho je 
zranená volavka. Hliadka vtáka naš-
la a previezla na útvar MsP, odkiaľ si ho 
prevzali do opatery pracovníci Chráne-
nej krajinnej oblasti Dunajské luhy.

• Telefonický oznam, že do polopodzem-
ných kontajnerov na  Tulipánovej 
vošiel muž. Hliadka v kontajneri našla 
bezdomovca, ktorý sa z  kontajnera ne-
vedel dostať. Hľadal zálohované obaly, 
ktoré chcel odovzdať. Bol poučený o ne-
vhodnosti a nebezpečnosti konania.

• Hliadka zadržala osobu, ktorá spôso-
bila škodu na majetku ŽSR na stani-
ci vo  výške 150 €. Muž, pravdepodne 
pod  vplyvom návykových látok, rozbil 
päsťou sklenenú výplň dverí. K žiadne-
mu zranieniu nedošlo. Priestupok bol 
vyriešený v blokovom konaní.

• Telefonický oznam od občana, ktorý na-
šiel na  Slnečných jazerách peňa-
ženku s  dokladmi a  platobnou kar-
tou s PIN kódom k jej použitiu. Skôr, ako 
hliadka prevzala peňaženku, stihol ju ná-
lezca odovzdať majiteľovi. Ďakujeme poc-
tivému nálezcovi za príkladné konanie.

• Hliadka MsP sa dostavila ku kruhovému 
objazdu pri  Bille, kde v  nočných hodi-
nách havarovala mladá žena a chce-
la z miesta nehody odísť. Okrem vozidla 
poškodila zábradlie a  dopravné znače-
nie. Hliadka zabezpečila miesto neho-
dy aj vodičku, ktorá bola pod  vplyvom 
alkoholu.

Ďakujeme za spoluprácu pozorným   
občanom.
Mestská polícia

Hlavná kontrolórka mesta Senec
Hlavného kontrolóra volí a  odvolá-
va mestské zastupiteľstvo na  6 rokov. 
Hlavná kontrolórka Nataša Urbanová 
vykonáva kontrolu v  rozsahu ustano-
vení § 18d zákona o obecnom zriade-
ní a raz za 6 mesiacov predkladá mest-
skému zastupiteľstvu návrh plánu kon-
trolnej činnosti. Kontroluje:

• Mesto Senec,
• rozpočtové a príspevkové organizá-

cie zriadené obcou,
• právnické osoby, v ktorých má obec 

majetkovú účasť, a iné osoby, ktoré 
nakladajú s  majetkom obce alebo 
ktorým bol majetok obce prenecha-
ný na užívanie, a to v rozsahu dotý-
kajúcom sa tohto majetku,

• osoby, ktorým boli poskytnuté z roz-
počtu obce účelové dotácie alebo 
návratné finančné výpomoci, či ne-
návratné finančné výpomoci podľa 
osobitného predpisu v  rozsahu na-
kladania s týmito prostriedkami.

Vypracúva odborné stanoviská k  ná-
vrhu rozpočtu mesta, k návrhu závereč-
ného účtu mesta pred jeho schválením 
v  mestskom zastupiteľstve, ako aj stano-
viská k  dodržaniu podmienok prijatia 
návratných zdrojov financovania. Pred-
kladá informatívne správy o  výsledkoch 
kontroly priamo mestskému zastupiteľ-
stvu a raz ročne tiež správu o kontrolnej 
činnosti za predchádzajúci rok. 

Hlavná kontrolórka sa zúčastňuje 
na zasadnutiach mestského zastupiteľ-
stva a mestskej rady s poradným hla-
som. Môže sa zúčastňovať aj na zasad-
nutiach komisií zriadených mestským 
zastupiteľstvom.

Mail:  urbanovan@senec.sk
Telefón:  02 / 2020 5131

Predstavujeme mestský 
úrad a jeho úlohy

Hlavná kontrolórka 
Nataša Urbanová

Prezidentské voľby 23. marca a II. kolo 6. apríla

K voľbám prezidenta potrebujete občian-
sky preukaz. Občania SR, ktorí nemajú 
na  Slovensku trvalý pobyt, sa preukážu 
cestovným dokladom (pas) spolu s  čest-
ným prehlásením o trvalom pobyte v cu-
dzine. Ak potrebujete voliť mimo miesta 
trvalého pobytu, môžete si vybaviť hlaso-
vací preukaz, ktorý odovzdáte okrskovej 
volebnej komisii tam, kde budete voliť. 

Hlasovací preukaz je možné vybaviť:
• Osobne najneskôr posledný pra-

covný deň pred voľbami (najneskôr 
22.3.2024; pre  druhé kolo najneskôr 
5.4.2024) v úradných hodinách. Mesto 
vydá hlasovací preukaz bezodkladne.

• Písomne tak, aby žiadosť o  vydanie 
hlasovacieho preukazu bola doručená 
mestu najneskôr 15 pracovných dní 
pred voľbami (najneskôr 4. 3. 2024; 
pre druhé kolo najneskôr 14. 3. 2024) 
na Mestský úrad, Mierové námestie 8, 
90301 Senec.

• Elektronicky tak, aby žiadosť o  vy-
danie hlasovacieho preukazu bola do-
ručená mestu najneskôr 15 pracov-
ných dní pred voľbami (najneskôr 

4. 3. 2024; pre  druhé kolo najneskôr 
14. 3. 2024) na podatelna@senec.sk.

• Prostredníctvom osoby splnomoc-
nenej žiadateľom možno požiadať 
o vydanie hlasovacieho preukazu naj-
neskôr v posledný deň pred voľbami 
(najneskôr 22. 3. 2024; pre druhé kolo 
najneskôr 5. 4. 2024).

Do poštových schránok domácnos-
tí sa distribuovali Oznámenia o  dátume 
a čase konania volieb. Ak ste ho nedosta-
li, skontrolujte si, či ste zapísaní v zozna-
me voličov na MsÚ na evidencii obyvateľ-
stva. Občania s  obmedzenou schopnos-
ťou pohybu alebo ich blízki môžu požia-
dať o prenosnú volebnú schránku vopred 
mailom na podatelna@senec.sk alebo 
na čísle 02 / 2020 5119 a v deň konania vo-
lieb osobne u príslušnej okrskovej voleb-
nej komisie. Volebné miestnosti sú rovna-
ké ako vo voľbách do NRSR s výnimkou 
– volebná miestnosť z Mestského mú-
zea (v Tureckom dome) je presunu-
tá do MsKS (vchod zboku od Tureckého 
domu). Všetky informácie k voľbám náj-
dete na bit.ly/prezident2024

mailto:urbanovan@senec.sk
mailto:podatelna@senec.sk
https://bit.ly/prezident2024
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Rodinné pasy pomáhajú rodinám i seniorom

Zľavová karta Bratislavského kraja Rodinné 
pasy prináša rodinám aj seniorom rôzne zľavy 
a výhody. Verejným inštitúciám a súkromným 
podnikateľom ponúka partnerstvo a spoluprácu, 
ktoré môžu pomôcť zviditeľniť ich.

Zľavové karty tohto typu fungujú napríklad v Česku či Ra-
kúsku. Osvedčili sa a ľudia ich radi využívajú najmä preto, 
že šetria rodinné rozpočty. Na druhej strane - poskytovate-
lia zliav dostávajú priestor na prezentáciu a budujú si novú 
klientelu. 

So zľavovou kartou Rodinné pasy si môžete uplatňovať zľavy 
u našich zmluvných partnerov. Sú medzi nimi rôzne kultúrne in-
štitúcie, organizátori kurzov, krúžkov, táborov, či vzdelávacích 
pobytov. Rodinné pasy sú tiež hrdým partnerom viacerých zaria-
dení, ktoré majú v ponuke služby pre seniorov. 
 

Ako získať Rodinný pas? 
Je to jednoduché a  bezplatné. O  túto zľavovú kartu stačí po-
žiadať elektronicky na  stránke www.rodinne-pasy.sk. Po  vypl-
není registračného formulára vám Rodinný pas príde priamo 
do e-mailovej schránky. Od vydávania plastových kartičiek sa po-
maly v dnešnom svete upúšťa a rovnako tak to je aj v prípade Ro-
dinných pasov. Rodinný pas, ktorý príde na vašu e-mailovú adre-
su, si stačí stiahnuť do mobilu. Od čerpania zliav a rôznych výhod 
ste potom už len krôčik. 

Ako používať Rodinný pas? 
Vždy, keď si budete chcieť uplatniť zľavu u niektorého z našich part-
nerov, navštívte stránku www.rodinne-pasy.sk a do vyhľadávača 
zadáte názov prevádzky alebo zariadenia, ktoré hľadáte. Následne 
sa vám zobrazí ponuka konkrétneho partnera spolu s výrazným 
ružovým oknom. Doň vypíšete číslo svojho Rodinného pasu a po-
tvrdíte žiadosť o uplatnenie zľavy. Následne si môžete tovar alebo 
službu kúpiť alebo objednať priamo u poskytovateľa zľavy. 

Kde všade sa dajú zľavy čerpať?  
Presný zoznam poskytovateľov zliav nájdete na  stránke Rodin-
ných pasov. Je medzi nimi Leon centrum, jazyková škola English 
Arts, jazdecká škola Equiteam, Denthal Brothers, rehabilitačná 
ambulancia RehaFit, Staromestská knižnica, Malokarpatské mú-
zeum, Divadlo Aréna, Kulla, Pilulka, AD Optika, Aqua baby klub 
Mobik, obchod s obuvou barefootka.sk, plavecká škola De la mer, 
Scarlet šport - ROCES, Retro Kids, Family park, tanečná škola 
Smiem prosiť?, Zeppelin Factory, Splav Malého Dunaja, a iné.

Byť partnerom? 
Nemáte čo stratiť! Dostanete sa na naše sociálne siete aj do mesač-
ného newslettra Rodinných pasov. Aktuálne združujeme vyše 100 
poskytovateľov a viac ako 6600 rodín v Bratislavskom kraji. Bude-
me radi, ak sa k nám pridáte. 

Na čo je cikcak čiara?
V meste pribudlo vodorovné dopravné značenie na niektorých uliciach (pri MsKS, na Hol-
lého a Lichnerovej), takzvaná cikcak čiara. Je to úsek so zákazom státia (ekvivalent pô-
vodnej žltej prerušovanej čiary). Cez takto vyznačený priestor je možné autom prechá-
dzať a je na ňom možné krátkodobé zastavenie – napríklad pre kuriéra, donášku, vystú-
penie a nastúpenie do vozidla a podobne.  Takýmto značením sa môžu napríklad vyzna-
čovať aj miesta vjazdov z cesty na pozemok. V prípade kombinácie s nápisom napríklad 
TAXI alebo BUS označuje miesto stanovišťa taxi služby alebo zastávky autobusu, kde je 
iným vozidlám zastavenie a státie zakázané.
Matej Varga, útvar výstavby a životného prostredia

Ako neparkovať
Na facebookovom profile mesta Senec sme pripravili príklady nesprávne zaparkovaných 
áut. Zapojte sa aj vy a svojím lajkom označte to vozidlo, ktoré by malo dostať pomyselnú 
papuču. Galériu nájdete na  fb.com/mesto.senec a zároveň nezabudnite sledovať 
našu stránku, aby vám nič neušlo.
MO

Foto: Matej Varga

https://www.facebook.com/mesto.senec
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/pfbid0232PQgxhc7ckG1GotDXsJs5LwPn8LYpPC5npvjxGtaXXBk9n1mCND58268JCpbURcl
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III. ročník  
literárnej súťaže  
SENECKÉ PERO

Tento rok je možné od 15. marca zapojiť 
sa do literárnej súťaže Senecké pero. 
Na www.seneckepero.sk nájdu 

záujemcovia štatút súťaže a prihlášku. 
Pripomíname, že termín uzávierky  

je 31. máj 2024. 

 
Svetový deň  
Downovho  
syndrómu

Dátum je odvodený z číslic 3 a 21, keďže 
pri uvedenej diagnóze ide o moment, 
kedy sa na 21. chromozómovom  
páre neobjaví očakávaná dvojica,  
ale ojedinelá trojica chromozómov.

Integrácia ľudí s Downovým syndrómom 
do  spoločnosti zahŕňa podporu ich samo-
statnosti, vzdelávania, zamestnanosti a soci-
álneho zapojenia, čím sa umožňuje ich plno-
hodnotná účasť na živote komunity.  V senec-
kom zariadení Betánia n.o. integrujú klien-
tov s ľahkým a stredným mentálnym postih-
nutím do  života prostredníctvom penzió-
nu, o ktorý sa pod dohľadom starajú. Ľudia 
s  Downovým syndrómom sú veľmi poriad-
kumilovní, čistotní a zodpovední. V zariade-
ní sa nachádza aj chránená dielňa na výrobu 
ručne vyrobených produktov, ktorá zabez-
pečuje, aby mali klienti počas dňa zmyslupl-
nú činnosť. Musia prekonať sami seba a tak 
rozvíjajú vlastné schopnosti aj v iných oblas-
tiach. Ak sú pre týchto ľudí vhodné podmien-
ky, aj oni dokážu prispievať do spoločnosti. 

Výzva pre širokú verejnosť: 
Ak máte nevyužitý kreatívny materiál 

ako korálky alebo baliaci materiál, radi 
prijmú pre tvorenie v chránenej dielni:

02 / 4592 4524 
betania-senec.sk

Celý článok s fotogalériou 
nájdete na: bit.ly/21-marec

ZO

Máme krajšiu Bernolákovu ulicu
Počas druhého februárového týždňa sa frézoval povrch cesty na Bernolákovej ulici, prá-
ce boli v priebehu dvoch dní hotové. Ďalší týždeň cestári upravovali uličné vpusty a po-
klopy a dočisťovali plochy pri obrubníkoch. Na viacerých miestach určených na prechá-
dzanie sa styk chodníka a cesty upravil do bezbariérovej úpravy.

Počas tretieho týždňa vyasfaltovali. Priechody pre chodcov a cyklistov (pri pošte) sa 
budú maľovať po 3 týždňoch, keď asfalt „dozreje“. Opäť tak máme ďalšiu časť mesta kraj-
šiu a bezpečnejšiu. Mesto má v ďalšom období záujem vymeniť povrch aj na niektorých 
chodníkoch na tejto ulici. MO

Cesty môže rekonštruovať len ich majiteľ a správca
Obyvatelia mesta často kritizujú stav 
niektorých ciest v Senci. Každú z ciest 
však môže opravovať len jej majiteľ 
alebo jej správca a  tým v  mnohých 
prípadoch nie je mesto Senec.
• Diaľnice a rýchlostné cesty (na obráz-

ku tmavo červeným) prislúchajú Národ-
nej diaľničnej spoločnosti a sú v kompe-
tencii štátu.

• Cesty I. triedy (na obrázku červeným) 
sú v  správe Slovenskej správy ciest, sú 
teda tiež v kompetencii štátu.

• Cesty II. a III. triedy (na obrázku mod-
ré a žlté) zasa patria Bratislavskému sa-
mosprávnemu kraju.
Toto rozdelenie si podrobne môžete 

preštudovať na bit.ly/CestySenec

Najčastejšie sa objavujú otázky o  ma-
ľovaní čiar na novom asfalte na ceste I/61, 
ktorú spravuje Slovenská správa ciest 
(SSC). Mesto len poskytuje informácie a ak-
tívne sa zaujíma o ďalšie kroky a termíny, 
realizácia je však v kompetencii SSC. Ihneď 
ako mesto dostane informáciu o  maľova-
ní čiar, s radosťou ju oznámi obyvateľom. 

Je predsa aj v záujme mesta, aby boli ulice 
čo najviac bezpečné.

Ďalšia často spomínaná cesta je 
na  Pezin skej ulici smerom na  diaľnicu. 
Opäť je to cesta, ktorá nepatrí mestu. Je 
v kompetencii BSK, respektíve Správy ciest 
BSK, kedy a akým spôsobom by ju vedela 
rekonštruovať.

To isté platí napríklad aj o  kruhovej 
križovatke na výjazde z Pezinskej na diaľ-
nicu, či cestách na  uliciach SNP, Štúrova 
alebo Železničná, ktoré bývajú často ter-
čom otázok, či už z dôvodu ich stavu, ale-
bo napríklad aj vybudovania železničného 
podjazdu alebo nadjazdu.

Mesto je v  rámci svojich možností ná-
pomocné týmto inštitúciám, ale stále platí, 
že nesmie investovať do cudzieho majetku, 
čiže ani do ciest v meste, ktoré patria nie-
komu inému. Investovanie do inej cesty je 
možné len v odôvodnených prípadoch, na-
príklad ak ide o úpravu križovatky miest-
nej cesty s inou cestou a mesto samé takú-
to úpravu vyvolalo, či vybuduje nový chod-
ník a zriaďuje k nemu priechod.
MO

MAREC
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www.seneckepero.sk
www.seneckepero.sk
http://betania-senec.sk/
bit.ly/21-marec
https://bit.ly/CestySenec
www.seneckepero.sk
https://seneckepero.sk/
https://www.senec.sk/sk/aktualita/svetovy-den-downovho-syndromu
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu v meste Senec za 7 rokov
Úroveň miery vytriedenia 12,97% 20,63% 22,83% 30,10% 52,14% 52,76% 53,41%

Vyprodukovaný odpad v tonách 12 650,68 10 724,43 10 283,11 10 302,23 11 767,10 12 407,41 12 163,90

Názov 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Papier a lepenka 131,71 382,762 379,25 440,05 564,766 602,67 523,53

Sklo 168,05 180,38 245,82 292 325,96 340,26 356,19

Obaly z kovu 0 0 3,18 4,43 7,82 5,9 8,88

Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad 0,24 0,32 0,248 12,887 606,95 743,335 709,165

Šatstvo 28,01 34,105 37,47 41,45 56,16 65,4 83,12

Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 0 0,305 0,607 0,268 0,488 1,014 1,013

Vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky 0 0 89,277 129,346 212,515 197,774 192,414

Jedlé oleje a tuky – 200125 3,28 1,245 1,335 4,06 19,105 20,129 22,555

Farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice obsahujúce NL 3,04 1,04 2,9 3,88 4,06 2,88 4,675

Batérie a akumulátory – 200133 0 0 0,509 0 273,381 266,018 217,404

Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné – 200135 16,1 5,962 10,915 9,408 11,343 11,576 8,452

Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné – 200136 4,43 2,445 115,941 122,989 178,18 219,914 193,301

Drevo iné ako uvedené v 200137 0 0 136,22 311,17 312,35 286,86 290,48

Plasty 123,18 114,525 153,38 348,27 625,25 410,81 378,3

Kovy 115,09 127,959 49,2 0 26,132 2,437 28,049

Meď, bronz, mosadz 0,1 0,271 0,892 0 34,375 53,807 48,524

Hliník 1,1 1,649 38,64 0 43,984 75,822 91,728

Olovo 0 0 0 0 1,586 2,811 1,718

Železo a oceľ 0 0 0 0 1 144,99 1 329,03 1 202,85

Zmiešané kovy 0 0 0 0 44,221 69,416 58,84

Biologicky rozložiteľný odpad 1 049,64 1 359,99 1 083,52 1 371,09 1 631,00 1 831,16 2 070,80

Zmesový komunálny odpad 7 981,09 7 762,61 7 014,43 6 346,59 4 878,29 4 732,62 4 557,24

Jarné upratovanie 

Rodinné domy: 4. 3. – 8. 3. a 11. 3. – 15. 3.
Odpad sa bude zbierať podľa zón zberu kuchynského odpadu. V  deň, 
kedy máte podľa harmonogramu vyložiť kuchynský odpad, vyložíte 
do 7:00 pred svoju nehnuteľnosť odpad v rámci jarného upratovania. Nie 
je potrebné ho nikam nahlasovať. Pred svoj dom môžete vyložiť objem-
ný odpad, elektroodpad a samostatne „zelený odpad“ ako konáre a ore-
zy drevín. Žiadame pôvodcov, aby nám objemný odpad (nábytok, sedač-
ky a pod.) čo najviac minimalizovali, teda aby ho rozobrali na jednotlivé 
druhy ako drevo, železo, poťahy, epedá a pod. inak im odpad neprevezme-
me. Odpad sa bude nakladať na traktor.

Bytové domy: 25. 3 – 27. 3.  a 2. 4. – 5. 4.
Odovzdanie odpadu si môžete dohodnúť telefonicky alebo mailom - kon-
takt je uvedený nižšie. Je potrebné, aby odvoz odpadu (objemný odpad, 
elektroodpad) za  bytový dom objednával domový dôverník, prípadne 
správca bytového domu. Objemný odpad (nábytok, sedačky a pod.) mu-
sia pôvodcovia čo najviac minimalizovať, tzn. rozobrať ho na jednotlivé 
druhy ako drevo, železo, poťahy, epedá a pod., inak odpad neprevezme-
me. Odpad z bytových domov musí byť v deň odvozu nachystaný na mies-
te prístupnom pre traktor pred bytovým domom.

NEPREBERÁME DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD ANI PNEUMATIKY.

Ak máte otázky, nápady alebo pripomienky, je možné ich zaslať na e-mail: 
odpady@senec.sk, udrzba@senec.sk alebo telefonicky kontakto-
vať zamestnancov oddelenia na  telefónnych číslach: 02 / 2020 5152, 
02 / 4592 2757.
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Pre nedostatok miesta boli riadky s marginálne nízkymi hodnotami z tabuľky odstránené,  v súčtoch v hlavičke tabuľky sú však zahr-
nuté. Ide o nasledovné riadky: vkm, no, textílie, pesticídy, rozpúšťadlá, oleje a tuky iné ako uvedené v 200125, batérie a akumulátory iné 
ako uvedené v 200133, zinok, cín a odpad z čistenia ulíc. V prípade záujmu kompletné údaje nájdete na stránke mesta v sekcii odpady.

mailto:odpady%40senec.sk?subject=
mailto:udrzba@senec.sk
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Cenník inzercie platný od 1. 1. 2024 nájdete na www.sencan.sk

NOVINKA pre pánov

Krátka 4, Senec

3-01

3-02

3-03

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila 
Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

Ponuka práce  
do Trafiky v Senci

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od marca 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266

Domus Bene – Dom Dobra o.z. prijme ÚSEKOVÚ SESTRU
Pracovná doba: 7.00 – 15.30 hod. / Mzda od 1530 € 

Bližšie info: 0948 299 121 

Termín: 17.3.2024
Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: +421 904 362 149, 0903 753 758 
 email: blsak@slnecnejazera.eu 

Ďaľšie termíny: 7.4.2024, 1.5.2024, 1.9.2024, 6.10.2024, 17.11.2024

Slnečné jazerá Senec - Severná zóna

https://dvere-eben.sk/
https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
https://www.kubitime.sk/
https://www.droptic.sk/
mailto:info@akspila.com
https://www.domusbene.sk/
mailto:juraj.nadasky%40centrum.cz?subject=
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
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Fašiangy na Kysuckej v triedach ZŠ Tajovského 
Počas fašiangového obdobia deti veľmi radi predvádzajú na kar-
nevale masky. Na Kysuckej, kde sú aj prváci zo ZŠ J. G. Tajovské-
ho, si 5 oddelení prekrásne vyzdobilo triedy, upravili lavice a stoly. 
Z interaktívnych tabúľ znela hudba. Ochotní a šikovní rodičia na-
piekli dobroty a pani vychovávateľky zabezpečili pitie.

V 1.E si najprv pripili nealkoholickými nápojmi a potom deti 
súťažili. Víťazi dostali odmenu a všetci spoločne tancovali a ochut-
návali napečené dobroty. Čas ubiehal veľmi rýchlo, veď je to tak 
vždy, ak sa niekde dobre cítime.

Poslednou časťou karnevalového popoludnia bolo vyhodnote-
nie masiek, zvlášť sa hodnotili dievčatká a zvlášť chlapci. Odmenu 
dostal každý a víťazi ešte niečo navyše. Čas ubehol ako voda, deti 
nechceli ísť ani domov.

Chválime deti, že si po  sebe aj upratali. Spokojní boli všetci 
prváci zo všetkých oddelení, za čo ďakujeme aj pani učiteľkám.

Tieto radosti si bolo treba vychutnať, pretože od 14.2. už začalo 
pôstne obdobie, kedy sa takéto oslavy podľa tradície neorganizujú.
Text a foto: MonSkov

Keď sa dobre varí…
Naše deti skoro ráno vstávajú, rýchlo niečo 
zjedia, niektorí rohlík, kakao, keksík a niek-
torí možno nezjedia nič. Prídu do školy a za-
čne im škŕkať v bruchu. Cez prestávku zje-
dia všetko, čo si doniesli na desiatu a často 
aj to, čo mali pripravené na  olovrant. Po-
poludní v ŠKD zo 100% detí už nemá jedlo 
asi 30%. Veľkou pomocou je obed. Poliev-
ka a druhé jedlo nie je klasikou u každého. 
Avšak v SOŠ na Kysuckej je plno prekvape-
ní. Prváci si dávajú polievku aj druhé jedlo. 
Prečo? Odpoveďou je skvelé jedlo, ktoré si 
deti radi pýtajú aj ako dupľu. Tety kuchárky 
s  tým nemajú problém, sú rady, že deťom 
chutí. O čom to svedčí? O výbornom výbere 
produktov na  varenie, o  striedaní druhov 
jedla, o jeho obsahu, chuti, ale aj o vizuál-
nom pôsobení na deti. V tejto jedálni varia 
skutočne na úrovni, za čo im veľmi ďakuje-
me a prajeme pani kuchárkam, aby v tomto 
trende pokračovali i naďalej.
MonSkov

Deň učiteľov 
oslavujeme 
od roku 1955

Na ZŠ Mlynská sa plesalo
Slávnostný školský ples, ktorý organizova-
la Základná škola Mlynská Senec v spolu-
práci s aktívom rodičov, sa konal 3. febru-
ára. Celý večer prítomných hostí, ktorými 
boli zamestnanci, rodičia a priatelia školy, 
zabávala kapela Akcent live. Vystúpili aj 
žiaci Základnej umeleckej školy a taneční-
ci pod vedením Mireka Kučeru, ktorý prí-
tomných zapojil aj do školy tanca. Všetkým 
srdečne ďakujeme.

Ako to na správnom plese býva, o pol-
noci sa žrebovala tombola. Aj touto cestou 
by sme s chceli poďakovať všetkým spon-
zorom, ktorí do  tomboly prispeli vecný-
mi darmi. Výťažok z nej pôjde na zakúpe-
nie didaktických digitálnych technológií 
pre  našich žiakov, ktoré budú prínosom 
vo výchovno-vzdelávacom procese.
PhDr. Dominika Marčanová

Plesalo aj vedenie školy – riadteľka Janka Tamašiová a zástupkyne Beáta Masarovičová  
a Zuzka Pernická so svojimi polovičkami. Pridala sa aj predsedkyňa Aktívu rodičov  
Jana Karolína Bartalová. Foto: ZŠ Mlynská

Blahoželáme dlhoročnej bývalej kolegyni
Pavla Mucsková, pedagóg telom, dušou, ale predovšetkým srdcom. V roku 2023 dosiahla 
životné jubileum 75 rokov. 46 rokov nepretržite pracovala ako pedagóg v Školskom klu-
be detí pri ZŠ J. G. Tajovského v Senci. Svojou vitalitou a elánom dávala príklad nielen 
deťom, ale i kolegyniam v práci. Vynikala príkladným pedagogickým taktom, ľudskos-
ťou a empatiou, presadzovala pozitívne pedagogické hodnoty, výchovu zrelej osobnosti 
a otvorenú komunikáciu. Jej húževnatosť, nasadenie, skvelý prístup k deťom a životný 
optimizmus je pre nás vzorom. Za svedomitú prácu, ktorú počas odpracovaných rokov 
na škole odviedla jej patrí uznanie a poďakovanie. 
Všetko najlepšie prajú zamestnanci ZŠ J. G. Tajovského Senec

MAREC
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Poliklinika Senec
Námestie 1. mája 6 
903 01 Senec
2. poschodie oproti očnej optiky

Objednanie na čas
Nevyžaduje hospitálizaciu

Trvanie podania cca 30-60 min.

3-08

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://www.facebook.com/MOBILNE.ODBEROVE.MIESTO.COVID19.SENEC/?locale=sk_SK
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Na južnej strane Slnečných jazier sa kočíkovalo s retrokočíkmi
Raz za mesiac sa na rôznych miestach Slo-
venska stretávajú fanúšikovia retrokočí-
kov. Tento raz sa stretli kočíkujúci z Považ-
skej Bystrice, Piešťan, Tomášova, Trnavy, 
Jelky... Najstaršie kočíky mali zo 70. rokov. 
Išlo o  československú značku Liberta. Bá-
bätká v nich nie sú naozajstné, ale vyzera-
jú skoro ako živé. Kolektív sa prejde, poroz-
práva, povymieňa si skúsenosti z kočíkova-
nia a užije si pekný deň alebo aspoň popo-
ludnie. Táto skupina nie je vekovo obme-
dzená, môže sa zúčastniť ktokoľvek aj s na-
ozajstnými bábätkami a aj len na chvíľu.

Na Slovensku i v Čechách sú rôzne sku-
piny, ktoré sa cez  internet koordinujú 
a  stretávajú. Na  sociálnych sieťach je via-
cero skupín, do  ktorých sa môžete pridať. 
MO, foto: ZO

Kŕmiť vtáctvo nie je dobrý nápad

U mnohých národov má prikrmovanie vtá-
kov dlhú tradíciu. Uľahčuje im prežiť ne-
priaznivé obdobie so zmenšenou ponukou 
potravy a/alebo s jej zhoršenou dostupnos-
ťou. Súčasne pomáha pri  vzdelávaní ľudí 
a  formuje ich vzťah k  prírode. Na  druhej 
strane môže mať veľmi nepriaznivý až ni-
čivý účinok. Najrozšírenejšie je prikrmo-
vanie vtákov pri obydliach a v záhradách. 
Existuje veľké množstvo rôznych typov kŕ-
midiel, od jednoduchých až po zariadenia 
za hranicou gýču. Funkčnosť kŕmidla pri-
tom nezávisí od vzhľadu. Okrem toho je po-
trebné rozlišovať medzi kŕmidlom a búd-
kou (tá má vtákom slúžiť na  hniezdenie), 
čo si neuvedomujú, žiaľ, ani výrobcovia.

Súhrn zásad správneho prikrmovania:
• Optimálne je prirodzené čerstvé krmi-

vo - rôzne semená a  orechy (slnečnico-
vé semená, arašidy a vlašské orechy, ale 
môže byť aj ich menej obľúbené proso, 
jačmeň, pšenica, drvená kukurica alebo 
nesolený živočíšny tuk - výborný je loj, 

do ktorého možno do formy zaliať rôzne 
semená a orechy)

• Krmivo má byť v kŕmidle chránené pred 
dažďom a snehom.

• Kŕmidlo má byť umiestnené na bezpeč-
nom mieste, chránenom pred prístupom 
či doskokom mačiek, jastrabmi a najmä 
tak, aby sa čo najviac vylúčila možnosť 
nárazu vtákov do okien alebo iných zr-
kadliacich sa či priehľadných povrchov.

• Kŕmidlo je nevyhnutné pravidelne čistiť 
od zvyškov krmiva a aspoň raz mesačne 
vydenzifikovať napríklad Savom. Z hľa-
diska udržiavania hygieny sú plastové, 
sklenené či keramické kŕmidlá vhodnej-
šie ako drevené.

• Lepšie ako kŕmenie je ponechať v záhra-
dách jablká na stromoch, slnečnice ale-
bo mať aj dreviny s plodmi, ktoré človek 
nekonzumuje. Prikrmovanie mimo zimy 
je nevhodné – je dokázané, že môže spô-
sobiť výrazné zmenšenie počtu vtákov.

Prikrmovanie vodného vtáctva v  mestách 
je vhodným spôsobom budovania vzťahu 

ľudí a najmä detí k prírode, ale krmivo, kto-
rým ich ľudia kŕmia (chlieb a  pečivo), je 
pre škodlivé. Ani kŕmenie prirodzenou po-
travou nemusí byť pomocou. Veľký počet 
labutí, kačíc či čajok na neveľkom jazierku 
možno prirovnať k preplnenému autobusu. 
Aj jediný ukýchanec „oblaží“ spolucestujú-
cich bohatou dávkou chrípkových vírusov. 
Nuž a vtáčia chrípka, tá môže pre vtáky tr-
vať kratšie ako len sedem dní či týždeň, ako 
u nás, ľudí... Iba do uhynutia.

Inak, moja osobná rada, keď sa ma nie-
kto pýta ohľadom prikrmovania, má iba je-
dinú vetu: V prvom rade treba vtákom po-
travu ponechať, nie dávať.

Dôležitá zásada týkajúca sa krmi-
va pre  vtáky je NEPODÁVAŤ zvyšky 
ľudských jedál, ani akúkoľvek korenenú 
a solenú potravu. To isté platí aj pre kŕme-
nie vtáctva na balkónoch. 

RNDr. Mirko Bohuš, PhD. z Prírodovedeckej fakulty 
Univerzity Komenského v Bratislave 
Foto: František Labanič (MFTH)
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Štartuje súťaž Vráťme knihy do škôl. 
Motivuje deti čítať, ale aj písať.

Obľúbená čitateľská súťaž je tu opäť. V centre pozornosti 
dvanásteho ročníka projektu Vráťme knihy do škôl je motivovať 
deti k čítaniu kníh. Novinkou aktuálneho ročníka je súťaž v písaní  
mikropoviedok. Súťaž je určená pre materské, základné a stredné 
školy na celom Slovensku.

 „Vráťme knihy do škôl je krásny projekt, ktorý si získal nielen moje srdce, ale najmä 
obrovské množstvo priaznivcov po celom Slovensku. Fandím mu preto, lebo podpo-
ruje záujem o knihy a motivuje k čítaniu. Verím, že aj vy sa radi začítate do zaujíma-
vých príbehov z histórie, ďalekých krajín, fantasy svetov, ale aj zo súčasnosti. Je to 
čas, ktorý venujete iba sebe, rozširujete si obzory, či slovnú zásobu. A to vám nikto ni-
kdy nezoberie,“ vysvetlil predseda Bratislavského samosprávneho kraja Juraj Droba. 

Princíp súťaže je jednoduchý. Stačí si prečítať ľubovoľnú knihu a napísať o nej krát-
ky referát v rozsahu maximálne dve strany. Čitateľ má objasniť, prečo si vybral prá-
ve túto knihu a čo mu dielo prinieslo. Škôlkari nakreslia obrázok s pomocou učiteľa 
či rodiča. Žiaci I. stupňa základných škôl môžu poslať buď text, obrázok alebo oboje. 
V súťaži sa neposudzuje literárna kvalita príspevkov, dôležité je čítať. Z doručených 
príspevkov sa víťazi pre jednotlivé kategórie určujú žrebovaním. Novinkou aktuál-
neho ročníka je súťaž v písaní mikropoviedok. Tie majú mať rozsah jednu až dve 
normostrany.

 Uzávierka súťaže je 1. 4. 2024. 

V hre je aj množstvo zaujímavých cien. 
Ocenená bude aj najaktívnejšia škola 
ako aj Knižní anjeli, ktorí vedú mládež 
k literatúre. Na túto cenu navrhujú štu-
denti knihovníka, učiteľa slovenského 
jazyka či vychovávateľa, ktorý u žiakov 
podporuje záujem o čítanie.

Slávnostné vyhlásenie víťazov 
a odo vzdávanie cien sa uskutoční 
23. apríla v Bratislave.

Súťaž Vráťme knihy do  škôl organizuje 
Bratislavský samosprávny kraj v spolu-
práci s  občianskym združením Učenie 
s úsmevom ako aj s ďalšími samospráv-
nymi krajmi na Slovensku. 

Viac informácii o projekte nájdete:  
www.vratmeknihydoskol.sk 

https://knihy.bratislavskykraj.sk/
https://knihy.bratislavskykraj.sk/
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Každý by si zaslúžil anjela,  
akého som mal ja
Prinášame vám fiktívny rozhovor 
s olympijským víťazom Józsefom 
Csermákom spracovaný na základe 
biografickej publikácie z pera 
Erzsébet N. Horváth  
(Csermák József, a kalapácsvető), 
stretnutia s jeho sesternicou,  
žijúcou v Senci, Katalin Filó 
a pamätníkom Rezsőm Durayom.

József, v Senci je po vás 
pomenovaná ulica na počesť vášho 
olympijského víťazstva z roku 
1952. Nachádza sa neďaleko miesta 
vášho narodenia. Ako sa mladý 
20-ročný chlapec z Pincešoru 
dostal na olympiádu v Helsinkách 
a získal zlatú medailu?
Narodil som sa 14. februára 1932 v Sen-
ci na dnešnej Robotníckej ulici. Môj rod-
ný dom stál za chrbtom Sochy sv. Trojice 
na malom námestí na konci obce. Otca 
som stratil ako 5-ročný. Žil som v Senci 
do  mojich 12-tich rokov, prežívali sme 
počas vojny veľkú biedu. Sestru vycho-
vávala tetka v  Nitre. Písal sa rok 1944 
a moja mamka sa s bezdetnou krstnou 
zo Senca rozhodli, že utečú s dvomi deť-
mi - so mnou a mladším bratom Mikim - 
pred blížiacim sa frontom do Nemecka.  
Dva roky od príchodu sa vojenská situ-
ácia upokojila a chceli sme sa vrátiť do-
mov. Zmenila sa však geopolitika, nútili 
nás pred vstupom do vlasti prihlásiť sa 
za  československých občanov. Mamka 
sa rozhodla, že skúsi šťastie radšej v Ma-
ďarsku a tak nás prijali v malom domče-
ku príbuzní v Tapolci. Bol som zvyknutý 
tvrdo pracovať. Aj v Maďarsku som za-
čal ako živiteľ rodiny v  neďalekej bani 
pri vozíku. Vždy som rád športoval, mal 
som rád futbal, tak som sa pridal do at-
letického klubu. Tam som spoznal môj-
ho anjela, ktorý vo  mne hneď uvidel 
olympijského šampióna. Podporoval ma 
v  rámci klubu, ale aj v  súkromnom ži-
vote a  to celú našu rodinu. Tento anjel 
sa stal aj birmovným otcom môjho bra-
ta, Mikiho.

Kto bol tento anjel?
Volal sa Dr. Pál Papp a pôvodne bol le-
károm. Povolali ho do  vojny, ale vrátil 
sa s  poškodeným zdravím. Uvedomil 
si, že potrebuje pohyb a zdravú stravu, 

preto začal chodiť na  ihrisko a na jeho 
kraji si precvičoval telo, mal aj nejaké 
náčinie. Čím ďalej tam chodil, tým viac 
ľudí sa pristavilo a  jeho vôľa, odhodla-
nie a zvedavosť ľudí vyústili do založe-
nia atletického oddielu v rámci športo-
vého klubu v meste. Začal som tam cho-
diť, keď som mal 17 rokov, skúšal som 
rôzne disciplíny, hod oštepom, diskom, 
ale doktor, ktorý mal znalosti aj v oblas-
ti anatómie, tvrdil, že moje silné nohy 
ma predurčujú byť úspešným v  hode 
kladivom. Ešte aj odmeral obvod mojich 
stehien a smial sa, že moja priateľka má 
užší pás. Pedagogickou trpezlivosťou 
ma postavil ako pomocníka pri  naha-
dzovaní kladiva naspäť aktívnym špor-
tovcom. Postupne som prišiel na  chuť 
tejto disciplíny a  vtedy sa s  doktorom 
začala naša spoločná práca. Vybavil mi 
dokonca aj prácu na železnici, aby som 
nemusel tak tvrdo pracovať v bani a mal 
čas aj na šport. Dokonca ma povzbudzo-
val, aby som si popri práci dokončil ško-
ly - aj strednú, ale aj vysokú.

V čom spočívala spolupráca 
s trénerom?
Krok po  kroku sme vymýšlali správnu 
techniku šitú na moju postavu. Americ-
kí súperi boli o hlavu vyšší a povedzme 
si na  rovinu, mojich 65 kíl mi nedáva-
lo veľkú šancu stáť na športovom pódiu. 
Napriek mojej sile, ktorú som nadobu-
dol pri  tlačení baníckeho vozíka s hor-
ninami, som spočiatku hádzal len polo-
vicu olympijského rekordu, no postup-
ne, mesiac po  mesiaci som sa zlepšo-
val a nadobúdal svalstvo. Doktor veril, 

že poklad ukrytý v mojich stehnách ma 
na olympijské pódium raz dostane. Na-
točil ma pri hode kladivom na film a koc-
ku po  kocke analyzoval ako kladiem 
nohy, či je to optimálne pre  dosiahnu-
tie najväčšieho výkonu a  kynetiky kla-
diva. Ja som poslúchal a počúval každú 
jeho radu. Spolu sme vymysleli systém 
“olova v ušiach” - predstavoval som si, 
že mi pred hodom niekto naleje olovo 
do uší a prestávam vnímať okolie. To mi 
umožnilo maximálne 
sa sústrediť na  vlast-
ný športový výkon. 
Po  pár rokoch špor-
tovania, v  máji 1952, 
som sa dostal s  mo-
jím hodom 58 metrov 
do olympijského tímu. 

Kedysi na konci Robotníckej ulice bola Hlboká cesta (Mély út), bola posadená nízko,  
využívala sa ako príjazdová cesta do vinohradov. Horná cesta už dnes neexistuje. Foto: ZO

József na Letných olympijských hrách  
v Helsinkách (1952)

Zlatý olympijský hod  
Józsefa Csermáka 

  bit.ly/csermak1952

https://www.youtube.com/watch?v=oF9AeagAO7k
https://www.youtube.com/watch?v=oF9AeagAO7k
https://www.youtube.com/watch?v=oF9AeagAO7k
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Váš hod na olympiáde 
v Helsinkách bol zároveň  
aj novým svetovým rekordom…
Takmer pol storočia trvalo, kým sa posú-
vali hranice hodu. Na začiatku 20. storo-
čia bol americký svetový rekord ledva 50 
metrov, na olympiáde v 1948 môj krajan, 
Imre Németh, hodil niečo cez  56 met-
rov. Magická hranica 60-tich metrov bola 
dlhé roky snom všetkých kladivárov. Ani 
ja som nikdy predtým nedal toľko. Je až 
zázrakom, že som to na olympiáde vďa-
ka adrenalínu dokázal. Mal som ledva 
20 rokov, nemal som skúsenosti v športe. 
Bol som nervózny, ale flegmatický spolu-
bojovník mi v predvečer nástupu povedal: 
„Jóška, ukludni sa, hodíš to na 60 metrov 
a potom si sadneš na najvyššie umiestne-
nie na pódiu, aby ti ho neukradli.“ To mi 
dodalo silu. Až tak, že som naozaj hodil 
až 60 metrov a 34 centimetrov. Cítil som, 
že kladivo muselo letieť veľmi ďaleko, 
lebo som si natiahol ruku.

Ako pokračovala vaša kariéra?
V tom čase nebol šport považovaný 
za profesiu, neboli špeciálne chrániče, 
ani poriadna dnešná športová obuv. 
Zranil som si chrbticu a z roku na rok 
sa to zhoršovalo. Bohužiaľ v Melbour-
ne som už nepodával výkon ako pred 
štyrmi rokmi a do hier v Ríme som sa 
už ani nechcel zapojiť. Prehovoriť ma 
ale nebolo ťažké, chcel som navštíviť 
a vidieť Rím. Vedel som však, že moja 
aktívna športová kariéra sa už skonči-
la. Ale techniky, ktoré sme s doktorom 
vyvinuli – myslím na  olovo v  ušiach 
aj roztočenie sa v takmer drepe – som 
odovzdal nasledovníkom, ktorí to odo-
vzdávali ďalej a  tak v Atlante putova-
lo štvrté zlato v  hode kladivom opäť 
do Maďarska.

Prijali ste to so sklamaním alebo ste 
sa vedeli s vaším osudom vyrovnať?
Keď som stál na  pódiu, vnímal som tri 
veci. Lásku fanúšikov, cítil som v ušiach 
olovo a  vnútornú koncentráciu. Stál 
som tam a  ďakoval Bohu, že nedovo-
lil, aby sa ten životom skúšaný chudob-
ný chlapec zo Senca stratil v živote. Ako 
som spomínal, v tom čase ešte bol šport 
o  inom, nebol o  peniazoch. Doba bola 
iná, dokonca aj medaile sme dostávali 
v krabičke bez stužky. Aj ľudia boli iní. 
Všetko sa veľmi zmenilo, veľa vecí sa te-
raz točí okolo financií, ale prajem si, aby 
sa opäť objavili anjeli, akého som mal ja. 
Aby každý mladý človek mal niekoho, 
kto ho bude podporovať, aby našiel sám 
seba, učil ho vytrvalosti, pokore a obja-
vil zmysel svojho života. Niekoho, kto 
ho nasmeruje a  nedovolí, aby si zničil 
život. A šport je pre to priam stvorený.

Zostavila a fotila ZO 
Historické fotografie z publikácie Erzsébet  
N. Horváth: Csermák József, a kalapácsvető. (2002)

Spomienka Katalin 
Filó (91) na detstvo 
a bratranca “Paliho” 
ako ho volali po otcovi, 
vyčarovala na jej tvári 
šibalský úsmev

Spomínam si… rád hral futbal a mal 
rád kino, to veľmi. Naša spoloč-
ná tetka bývala v meste, pri Turec-
kom dome, bolo tam hneď vedľa aj 
kino. Krstná bola bezdetná, tak sme 
u nej trávili veľa času. Vždy dávala 
peniažky Palimu, teda Jóžimu, aby 
mohol ísť do kina. Miloval to! Ja som 
s nimi nechodila do kina - my sme 
mali doma zvieratá, bolo treba sa 
o ne starať, boli to veľmi ťažké časy. 
Niektorí hladovali, pomáhali sme si 
navzájom, ako sme mohli. 

Pali bol o  rok starší, mala som 
11, keď odišli do Nemecka. My sme 
boli v  Senci, oni zas veľmi ďaleko. 
Nebola možnosť cestovať, mali sme 
v  povojnových rokoch iné staros-
ti. Stretli sme sa až v roku 1955, je-
denásť rokov po tom, ako odišli. Ja 
som sa vydala, opatrovala som cho-
rú mamku, starala sa o svoje 4 deti, 
pracovala som viac ako 40 rokov 
ako dojička v  seneckom JRD. Ešte 
zopárkrát prišiel do Senca na krát-
ke stretnutie, napríklad keď na jeho 
počesť umiestnili v maďarskej zák-
ladnej škole pamätnú tabuľu. 

Veľmi veľa si z detstva nepamä-
tám, pre môj vek už veľa vecí aj za-
búdam. Pamätám si ale, že bol vždy 
usmiaty, vyrovnaný, milý človek.

Kati néni s dcérou Erzsébet a synom Ferim
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Senecké cechy a remeslá 
v 16. – 18. storočí
Vo februárovom čísle sme začali novú sériu článkov.  
Tentokrát sa pozrieme na senecké cechy a remeslá.

Otázky, otázniky,  
bádateľské úskalia 
Pri spracovaní problematiky novove-
kých remesiel a cechov v Senci narážame 
na všeobecný problém výskumu dejín ra-
ného novoveku, či novoveku, ktorý spočí-
va v absencii primárnych písomných zdro-
jov. Na mysli mám najmä mestské zápisni-
ce a  písomnosti tohto mestečka, ktoré by 
sme márne hľadali v  príslušných archí-
voch. Pritom ešte v roku 1939 tvorili súčasť 
registratúry miestneho obecného úradu 
spolu s viacerými cecháliami i predmetmi 
vykazujúcimi vysokú kultúrnu hodnotu. 
V čase, keď bol Senec po Viedenskej arbit-
ráži pripojený k  dobovému Maďarsku, sa 
tunajšia obecná rada zaoberala obežníkom 
Slúžnovského úradu v Galante. Ten naria-
ďoval spísanie všetkých historicky cen-
ných dokumentov, kníh a  predmetov. Po-
kiaľ neboli zaradené do osobitných zbierok 
či múzeí, mali byť odovzdané do príslušné-
ho župného archívu. Podľa záznamu obec-
nej rady z  19. júla 1939 sa na  seneckom 
obecnom úrade nachádzali zápisnice ve-
dené od roku 1740, dva kusy pozlátených 
strieborných kalichov zo 17. storočia, jed-
na bližšie nešpecifikovaná cechová truhli-
ca, tri cechové štatúty, tri cechové svedec-
tvá, jeden rozsudok v  neznámej cechovej 
záležitosti, cechová listina seneckých čiž-
márov z  roku 1768, cechové privilégium 
mlynárov vydané panovníčkou Máriou Te-
réziou 27. februára 1764 a  jedno vydanie 
uhorského zákonníka Tripartitum z  roku 
1742. Obecná rada svojím rozhodnutím 
odmietla predmety a  dokumenty odo-
vzdať, pričom sa odvolávala na  miestne 
tradície a  hodnoty. Zároveň padlo aj roz-
hodnutie o  vyhotovení protipožiarnej vit-
ríny a o vystavení týchto predmetov v ro-
kovacej miestnosti úradu. 

Z dnešného pohľadu a  pri znalosti vý-
voja vojnových udalostí nasledujúcich ro-
kov možno tento verdikt len oceniť. Spomí-
naný príslušný archív, do ktorého mali byť 
uvedené veci odovzdané, bol totiž dozaista 
archívom „Dočasne administratívne spoje-
nej Nitrianskej a Bratislavskej župy“ (Nyit-
ra és Pozsony k. e. e. Vármegye) so sídlom 
v  Nových Zámkoch, ktorý sa stal obeťou 

bombardovaní mesta koncom 2. svetovej 
vojny. Na druhej strane však do dnešných 
dní prežili, resp. sú známe iba spomínané 
zlatnícke práce zo  17. storočia, ktoré tvo-
ria súčasť stálej expozície Mestského mú-
zea v Senci (bližšie sme ich čitateľom Sen-
čana predstavili v  čísle 1/2023). Frontové 
udalosti mali pri  tom okrem nich prežiť 
minimálne aj mestské zápisnice zo spomí-
naných rokov 1740 – 1848, pretože sú cito-
vané ako informačný zdroj úvodu Pamät-
nej knihy Železničnej stanice v  Senci, ve-
denej od  1. januára 1946. Kam sa podeli, 
nevedno. Možno iba položiť niekoľko hy-
potetických otázok: Opustili Senec v  rám-
ci povojnových deportácií, či výmeny oby-
vateľstva? Stali sa obeťou živelného či cie-
leného ničenia archiválií koncom 40-tych  
a v 50-tych rokoch 20. storočia? Ležia azda 
dodnes niekde skryté, neobjavené tu v Sen-
ci alebo inde? Nevedno... (milý náš nezná-
my čitateľ, nepoznáš odpoveď...?).  

Pri vyhľadávaní ďalších archívnych 
prameňov môže bádateľ naraziť aj na rôz-
ne úskalia. Aj keď v  nádeji získania kom-
paktnejších informačných zdrojov siah-
ne po  známyh archívnych fondoch uhor-
ských ústredných úradov (Uhorská komo-
ra, Uhorská miestodržiteľská rada) a po ich 
fondových oddeleniach obsahujúcich tzv. 
cechálie (Articuli cechales, Acta mecha-
nica a  pod.), nepríjemne môže prekvapiť 
skutočnosť zistenia omylov, ktoré nasta-
li pri  ich sekundárnom archívnom spra-
covaní. Konkrétne v  prípade Senca ide 
o  11 dokumentov k  siedmym rôznym ce-
chom. Pri štúdiu sa ukázalo, že až tri štvr-
tiny z nich sa netýkajú Senca, ale Šintavy. 
Omyly, ktoré si zaslúžia našu kritiku zvy-
čajne spočívali v  mylnom čítaní latinsko 
– maďarských, inak (písmom) podobných 
názvov Šintavy a  Senca. Aj z  uvedených 
dôvodov považujeme našu sériu článkov 
len za  akýsi prehľad problematiky senec-
kých remesiel a cechov, bez podania ucele-
ného pohľadu.

Pokračovanie nabudúce. 
Gábor Strešňák,  Mestské múzeum v Senci
(Článok je spracovaný s použitím rovnomennej 
štúdie autora publikovanej v roku 2014)
 

 fb.com/ mestskemuzeumsenec 

Nedeľa v múzeu
Mestské múzeum v Senci je od ok-
tóbra do  apríla otvorené aj druhú 
nedeľu v mesiaci. Spríjemnite si ne-
deľňajšie poobedie spoznávaním 
regionálnych dejín a prírody v na-
šich expozíciách. 

Od 14.00 do 18.00  
v termínoch  
10. 3. a 14. 4.

Tešíme sa na vašu návštevu.
Mestské múzeum v Senci

muzeum.senec.sk

Zápisnica Obecnej rady nachádza-
júca sa v štátnom archíve v Modre 
vypovedá o mnohých historicky 
cenných archiváliách ukrývaných 
na Obecnom úrade v Senci v roku 
1939. Sú stratené navždy?

https://www.facebook.com/mestskemuzeumsenec
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Vedeli ste?
V seneckom Kostole sv. Mikuláša máme zaujímavosť 
súvisiacu s rehoľou dominikánov: na bočnom oltári 
na obraze Kráľovnej ruženca odovzdáva Panna Mária 
ruženec svätému Dominikovi. Pri jeho nohách je zemeguľa 
a pes s horiacou fakľou.

Legenda hovorí, že keď bola matka svätého Domika mladá, sní-
valo sa jej, že jej syn svojou láskou zapáli zem.  Zo spojenia slov-
nej hry Domini Canis – v latinčine Boží psi – a Dominicanis – ako 
dominikáni – s  touto legendou vznikla široko zaužívaná symbo-
lika, ktorú maliar namaľoval aj na tento obraz. V Senci tento prí-
beh rozprával Matyibácsi (Mátyás Stankó), dlhoročný kostolník, 
ktorému ju rozpovedal dominikánsky mních, keď bol v Senci a vi-
del tento vedľajší oltár. Tomuto bočnému oltáru sa hovorí aj Oltár 
očistca, lebo dolu je vidieť trpiace duše. Až po reštaurovaní obrazu 
boli opäť viditeľní dvaja anjeli vpravo hore.
MO, Foto: ZO

Noční lovci v múzeu

Azda niet medzi nami nikoho, kto by ne-
poznal sovy. Tajuplné a fascinujúce živo-
číchy, s ktorými sa stretávame už od útle-
ho veku. I keď málokedy priamo. Najskôr 
ich vnímame v  rozprávkach ako symbol 
múdrosti a skúsenosti. Neskôr sovy s nad-
šením sledujeme v prírodopisných filmoch 
a spoznávame ich záhadný život. No a kto 
je trochu všímavý, môže tieto čarovné tvo-
ry pozorovať aj vo svojom blízkom okolí. 
I keď sú to bytosti nočné, nenápadne nám 
dávajú o sebe vedieť aj počas dňa.

Aby sme sovy spoznali trochu lepšie, 
sprístupnili sme v  Mestskom múzeu v  Sen-
ci od  polovice januára výstavu Slovenské-
ho múzea ochrany prírody a  jaskyniarstva 
v Liptovskom Mikuláši - Zem miesto pre život 

- Noční lovci – sovy. Výstava je doplnená der-
moplastickými preparátmi Prírodovedného 
múzea SNM v Bratislave a ponúka množstvo 
informácií o sovách vyskytujúcich sa na na-
šom území. Vyzdvihuje ich výnimočný výz-
nam v  ekosystéme, popisuje základné cha-
rakteristiky druhov a špecifický spôsob živo-
ta. Nočný lov, výborný sluch, zrak a tajomný 
tichý let sú len niektoré atribúty, ktorými sa 
sovy vyznačujú. Keďže sú to predátory, kto-
ré sa živia predovšetkým drobnými cicavca-
mi, vtákmi a hmyzom, vo významnej miere 
regulujú počet hlodavcov v  ekosystémoch. 
Nepochybne práve v  tomto spočíva ich ob-
rovský význam pre človeka a je nevyhnutné  
chrániť ich a zabezpečiť im vhodné podmien-
ky pre život.

Výstava predstavuje 10 stálych druhov 
sov žijúcich na  Slovensku, medzi ktorý-
mi nechýba mohutný výr skalný či drobný, 
no napriek tomu pomerne dravý a obratný 
kuvičok vrabčí. Dozviete sa, prečo sa v minu-
losti považovali tieto vtáky za poslov smrti, 
zistíte, či si sovy stavajú hniezdo a spoznáte 
aj druh, ktorý na zimné obdobie odlieta preč. 
A ešte mnoho ďalšieho. Stačí, keď navštívite 
naše múzeum a na chvíľku sa „stanete orni-
tológmi“. Pre väčšiu zábavu sú pre deti pri-
pravené aj pracovné listy a omaľovánky. 
Jana Fedorová, Mestské múzeum v Senci, Foto: ZO 

Expozícia potrvá do 30. 6. 2024.
Tešíme sa na Vás!

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/716272163951212
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Bemutatjuk Gyurcsi Pomichal Máriát

Drámapedagógus, rendező, a Révisz 
Vidámszínpad csoport vezetője, 
rendezője, a Rétei Csemadok 
Alapszervezet elnöke, Pozsonyi 
Bábszínház szervezőtitkára

 
A Szenci Magyarság képviseletében 
szeretnénk mély tiszteletünket  
és őszinte gratulációnkat kifejezni 
Ön felé azon kitüntetés kapcsán, 
melyet a Magyar Kultúra Napja 
alkalmából részesült, elismerve 
ezzel páratlan munkásságát és 
hozzájárulását a kultúra területén!
Nagy megtiszteltetés volt számomra, 
hogy ez évben átvehettem a  Csemadok 
Országos Tanács Közművelődési díját. 
Ezt a díjat a Szenci Csemadok TV javasla-
tára kaptam meg a sok éves aktív munká-
mért a Csemadokban és a színjátszásban. 

Egy Szenc közeli faluban élve, 
szoros kötelékek fűzik Szenc 
városához…
Az Alapiskola alsó tagozatát a Rétei Ma-
gyar Tannyelvű Alapiskolában végeztem. 
A felső tagozatot Szencen a Szenci Ma-
gyar Tannyelvű Alapiskolában folytat-
tam. Utána tanulmányaimat a Szenci Ma-
gyar Tannyelvű Gimnáziumban végez-
tem. Ez volt az első kötődésem Szenchez.  
2000-ben a  Szenci Magyar Gimnázium-
ban vezetőségétől felkérést kaptam egy 
diákszínjátszó csoport vezetésére és ren-
dezésére. A  középiskolában, Teátrum  
Diákszínpad név alatt számos diákelőa-
dást sikerült megvalósítanunk, kamatoz-
tatva rendezői és drámapedagógiai is-
mereteimet. Rendszeresen részt vettünk 
a Jókai Napokon Komáromban, ahol mi-
den évben több díjat is elnyertünk. 

Rövid ideig lehetőségem volt rendezni 
még a Szenci Molnár Albert Magyar Taní-
tási Nyelvű Alapiskolában is, ahol a „Gali-
ba” gyermek színjátszó csoport név alatt 
sikeresen szerepeltünk a Duna Menti Ta-
vasz gyermekszínjátszó és bábfesztivál-
ján Dunaszerdahelyen. Jelenleg a Szenci 
Közgazdasági és Pedagógiai Szakközép-
iskola, óvodapedagógia és nevelő sza-
kon, drámapedagógia szaktantárgyat 
oktatom. 

Miért fontos a drámapedagógia?
A drámapedagógiai módszerek a játékon 
keresztül formálja a személyiséget az 
óvódáskorú gyermekeknél. A játékok által 
megkönnyíti a  kapcsolatteremtést. 

Viszont ezt a  módszert alkalmazni lehet 
az oktatásban is, a diák és felnőtt csopor-
tokban egyaránt. Tapasztalatom szerint, 
ha az oktatásban alkalmazzuk ezt a mód-
szert, akkor a  tanuló könnyebben tud-
ja elsajátítani az adott tananyagot, 
a színjátszásban a színészek pedig maga-
biztosabban tudnak mozogni a színpadon.

Mi motiválta Önt afelé, hogy ezt  
a pályát válassza hivatásul?
Kultúraszerető és művelő családban nevel-
kedtem. Édesapám Pomichal Lajos, Rétén 
a  Csemadok szervezet egyik alapító tag-
ja volt. Ő volt a  falunkban sok évtizeden 
keresztül a  színjátszó csoport rendezője. 
Több év kihagyás után 2012-ben a Rétei 
Csemadok Alapszervezet mellett újrain-
dítottuk a színjátszó csoportot – RÉVISZ 
néven. Szerintem a  színjátszás és a  ren-
dezés örömét édesapámtól örököltem. Ő 
motivált arra, hogy ezt a hivatást vállasz-
szam. Nincs nagyobb öröm számomra, 
mint amikor előadásunk nagy tetszést arat 
a nagyérdemű közönség előtt. 

A tanításban pedig az motivál en-
gem, amikor a  volt tanítványaimtól 
visszajelzésként azt hallom, hogy az 
óvodapedagógiai gyakorlatban al-
kalmazzák a drámapedagógiai 
módszereket, melyekkel szép ered-
ményeket érnek el. Amíg van kiért és 
kivel dolgozni, addig a legjobb belátá-
sommal és tudásommal művelem hiva-
tásomat, nevelve a fiatal nemzedéket is 
a kultúra és a színház szeretetére.

OZs. Fotó: Gyurcsi Pomichal Mária archívuma
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bábkarstva / A Bábjáték  
Nemzetközi Napja

Predstavujeme Máriu 
Gyurcsi Pomichal

Dramatopedagogičku, režisérku, 
vedúcu divadelnej skupiny 
Révisz, predsedníčku Csemadoku 
v Reci, organizačnú tajomníčku 
Bratislavského bábkového divadla.

Radi by sme vám zablahoželali 
k oceneniu, ktoré ste získali 
pri príležitosti Dňa maďarskej 
kultúry, čím ocenili vašu jedinečnú 
prácu a prínos v oblasti kultúry!
Bolo pre mňa veľkou cťou získať cenu Re-
publikovej rady Csemadoku za rozvoj ve-
rejnej kultúry. Toto ocenenie som dosta-
la na návrh Oblastnej organizácie Csema-
doku v Senci za dlhoročnú aktívnu prácu 
v Csemadoku a divadelníctve.

Žijete v dedinke pri Senci, máte aj 
užšie väzby na mesto Senec...
Prvý stupeň základnej školy som absol-
volala v  Reci, ale už druhý v  ZŠ s  VJM 
Szencziho v Senci. Stredoškolské štúdium 
zasa na  maďarskom Gymnáziu v  Sen-
ci. Toto bolo moje prvé spojenie so Sen-
com. V  roku 2000 som dostala možnosť 
viesť a  režírovať skupinu študentského 
divadla na  gymnáziu. Robili sme diva-
delné predstavenia ako Študentská scéna 
Teátrum. Pravidelne sme sa zúčastňovali 
na divadelných Dňoch Jókaiho v Komár-
ne, kde sme získavali veľa ocenení. Reží-
rovala som aj detskú scénu „Galiba“ v ZŠ 
s  VJM v  Senci. Úspešne sme vystupova-
li aj na  Detskom a  divadelnom festivale 
v Dunajskej Strede. V súčasnosti som pe-
dagógom tvorivej drámy na Spojenej ško-
le s VJM v Senci. 

Prečo je tvorivá dramatika dôležitá?
Dramaticko-pedagogické metódy formu-
jú prostredníctvom hry osobnosť detí 
predškolského veku. Hry uľahčujú nad-
väzovanie kontaktov. Túto metódu 
je však možné využiť aj vo výchove, a to 
v žiackych aj dospelých kolektívoch. Pod-
ľa mojich skúseností pri použití tejto me-
tódy, žiaci si vedia ľahšie zapamätať 
učivo a získajú sebavedomie.
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Csenger Ferenc: 
TSMT módszer

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola 
meghívására Csenger Ferenc tartott előa-
dást mindazok számára, akiknek gyerme-
ke tanulási és viselkedési nehézségekkel, fi-
gyelemzavarral küzd, vagy akik a gyerekek 
eltérő fejlődése iránt érdeklődnek.  A ren-
dezvény az iskola által szervezett „Szülők 
iskolája” rendezvénysorozat második előa-
dása volt. A  tervezett szenzomotoros tré-
ning (TSMT) módszerét Lakatos Katalin 
dolgozta ki. A TSMT egy célzott rehabilitá-
ciós gyakorlat, amely a mozgáskoordináció 
és az érzékelés javítására irányul. 

Ez a  módszer különösen hasznos le-
het olyan csecsemők és kisgyermekek szá-
mára, akik agyi sérülést szenvedtek, vagy 
mozgásszervi megbetegedésekkel küzde-
nek. Az előzetes vizsgálat után megterve-
zett egyéni tréning során a gyermekek spe-
cifikus gyakorlatokat végeznek, amelyek 
segítenek a  beszédfejlődés elősegítésében, 
az egyensúly és koordináció javításában, 
az érzékelés és a mozgás közötti kapcsolat 
erősítésében, a  finom motoros készségek 
fejlesztésében, figyelem- és viselkedésza-
varok kiküszöbölésében, valamint az eset-
leges diagnózisból fakadó hátrány leküzdé-
sében. OZs

Ferenc Csenger: 
Senzomotorický tréning

V ZŠ s VJM Alberta Molnára Szencziho 
sa uskutočnila prednáška Ferenca Csenge-
ra pre všetkých, ktorých deti zápasia s ťaž-
kosťami pri  učení a  v správaní, porucha-
mi pozornosti, alebo tých, ktorých zaují-
ma odlišný vývoj detí. Toto podujatie bolo 
druhou prednáškou v rámci série poduja-
tí „Škola rodičov“, ktorú organizovala zá-
kladná škola. Metódu plánovaného senzo-
motorického tréningu (TSMT) vypracovala 
Katalin Lakatos. TSMT je cielená rehabili-
tačná aktivita zameraná na zlepšenie koor-
dinácie pohybu a vnímania. 

Táto metóda môže byť obzvlášť užitoč-
ná pre  bábätká a  malé deti, ktoré utrpeli 
mozgové poškodenie alebo trpia porucha-
mi pohybového aparátu. Po  predbežnom 
vyšetrení sa nastaví individuálny tréning, 
počas ktorého deti vykonávajú špecifické 
cvičenia, ktoré pomáhajú v podpore vývo-
ja reči, zlepšovaní rovnováhy a koordiná-
cie, posilňovaní vzťahu medzi vnímaním 
a pohybom, rozvoji jemných motorických 
zručností, eliminácii porúch pozornosti 
a správania, ako aj prekonávaní nevýhod 
vyplývajúcich z diagnózy. 
ZO

Čo vás motivovalo vybrať si tento 
odbor ako povolanie?
Vyrastala som v  kultivovanej a  kultúru 
tvoriacej rodine. Môj otec Lajos Pomichal 
bol jedným zo zakladajúcich členov orga-
nizácie Csemadoku v Reci. V našej obci bol 
desaťročia režisérom hereckého súboru. 
Po  niekoľkoročnej prestávke sme v  roku 
2012 znovu naštartovali v Reci skupinu di-
vadelníkov s názvom Révisz. Lásku k di-
vadlu a režírovaniu som zdedila od otca, 
ktorý ma motivovať zvoliť si toto povola-
nie. Nemám väčšiu radosť, ako keď sa obe-
censtvu páči naše predstavenie. Motivuje 
ma spätná väzba od mojich študentov, že 
využívajú metódy dramatickej peda-
gogiky, s ktorými dosahujú dobré vý-
sledky. Kým bude pre koho a s kým pra-
covať, budem svoju profesiu vykonávať 
najlepšie ako viem.  Vychovávať mladú ge-
neráciu k láske ku kultúre a divadlu. 

Magyar vetítések 
a SOLAR planetáriumban 
az alapiskola épületében

Premietanie v planetáriu v maďarskom ja-
zyku v priestoroch ZŠ s VJM Alberta Mol-
nára Szencziho v Senci

Magyar film  
a szenci moziban:  
Most vagy soha!

Premietanie maďarského filmu  
v kinosále MsKS v Senci

Szenczi Molnár Albert 
emlékév 

Iskolánk a névadónk, Szenczi Molnár Albert 
születésének 450. évfordulója alkalmából 
Szenczi Molnár Albert-emlékévet hirdetett, 
melynek során Szenczi Molnár Albert életét 
egy árnyjátékkal visszük közelebb tanuló-
inkhoz, rajzversenyt és kiállítást szervezünk, 
életéről és műveiről háziversenyt szerve-
zünk, előadásokat tartunk/hallgatunk, múze-
umlátogatást, illetve projekthetet valósítunk 
meg. Szeretnénk, ha az emlékév eseményei 
a tanító-nevelői munka részeként felidéznék 
iskolánk névadójának személyiségét, nagy-
ságát, áldozatos munkáját. 
Matus Mónika. Fotó: Duray Zoltán

Spomienkový rok A. M. Szencziho
Naša škola pomenovaná po Albertovi Mol-
nárovi Szenczim z príležitosti jeho narode-
nia pred 450-mi rokmi vyhlásila spomien-
kový rok. Priblížime ho našim žiakom aj 
tieňohrou. Organizujeme súťaž v kreslení 
a výstavu, domáce súťaže a prednášky. Boli 
by sme radi, ak by sme si v spomienkovom 
roku pripomenuli v rámci vzdelávacieho 
a výchovného procesu osobu nášho meno-
darcu, jeho osobnosť a záslužnú prácu.  

Viac informácií / További információk: www.szenc.sk

Megemlékezés az 
1848/49-es szabadságharc 
emlékének tiszteletére

Spomienkové stretnutie na pamiatku po-
vstania za slobodu v roku 1848

Nyílt nap az alsó tagozatos 
osztályokban a Sz. M. A. 
Alapiskolában

Deň otvorených dverí v ZŠ s VJM Alberta 
Molnára Szencziho
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https://www.szenc.sk/hu/esemenynaptar.alej
https://www.szenc.sk/hu/Fooldal.alej
https://www.facebook.com/szencziai
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Spomíname
Dňa 18. marca 2024 uplynú 
dva roky, čo nás navždy 
opustil náš milovaný man-
žel, otec a dedko, Ing. Jaro-
slav Antal. Čas ubieha, ale 
láska, úcta a spomienky zo-

stávajú. S  láskou spomínajú manželka a  sy-
novia s rodinami.

Dňa 9. marca 2024 uplynie 
10 rokov, čo nás opustil náš 
drahý otecko Alojz Bittner 
a  12. marca 2024 uplynie  
12 rok ov,
čo nás 

opustila naša milovaná 
mamička Mária Bittnero-
vá. S láskou na nich spomí-
najú dcéry Viera a  Anetta 
s rodinami. 

Dni utekajú, roky pribúda-
jú, ale spomienky na  teba 
zostávajú. Dňa 16. marca 
2024 uplynie 15 rokov, čo 
nás navždy opustila naša 
mama, krstná mama, bab-

ka, sestra, švagriná Adriana Felvidékyová, 
rod. Kissová. Kto ste ju poznali, venujte jej ti-
chú spomienku. Ďakujeme.

Dňa 12. 3. 2024 si pripome-
nieme 10 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša milova-
ná mamina, babka, prabab-
ka Rozália Kaušitzová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej ti-
chú spomienku. 
Smútiaca rodina

Dňa 12. marca uplynie 
40 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec a  dedko 
Tibor Varga. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spo-
mienku. Smútiaca rodina

Rozlúčiť sa neznamená za-
budnúť. Navždy ostávaš 
v našich srdciach. 2. marca 
si pripomíname 5. výročie, 
čo nás navždy opustil Karol 
Bánoczky. S láskou na neho 

spomínajú manželka a dcéry s rodinami. Kto 
ho poznal, venujte mu tichú spomienku.

Milý Jozef Mráz, 6. 2. by si 
bol oslávil svoje 60. naro-
deniny. Blahoželáme Ti 
do  neba k  tvojmu sviatku 
a  nikdy nezabudneme. 
Tvoje srdce ostane v  nás. 
Spomína manželka, deti 
a vnúčatá.

Dňa 4. 3. 2024 uplynie 1. vý-
ročie, keď nás navždy opus-
tila naša milovaná Anna 
Navratilová rod. Bogarová.  
Navždy zostaneš v  našich 
srdciach. Kto ste ju poznali, 

prosím, venujte jej tichú spomienku. S láskou 
spomína manžel Jozef, dcéra Jaroslava, syn 
Marián s  manželkou Zuzanou, vnučka Ella 
a ostatná rodina.

S hlbokým zármutkom 
a láskou v srdciach si pripo-
míname smutný deň, keď 
nás pred štyrmi rokmi, 
25. februára, opustila naša 
milovaná manželka, mama, 

babička a priateľka, Marta Klásková. S úctou 
a  láskou sa obraciame k  jej pamiatke, ktorá 
v nás žije nezabudnuteľnými spomienkami pl-
nými lásky a radosti, ktoré nám počas svojho 
života dala. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. Manžel a synovia s rodinami.

S tichou spomienkou ku hrobu 
chodíme, pri  plameni sviečok 
na vás myslíme. Osud vám ne-
doprial s  nami dlhšie byť, no 
v  našich srdciach budete na-

vždy žiť. Dňa 15. 1. 2024 sme si pripomenuli 
4. výročie úmrtia našej milovanej mamičky, 
babičky Terézie Mezeiovej 
a 30. 3. 2024 si pripomíname 
8. výročie úmrtia nášho milo-
vaného otca, dedka Ernesta 
Mezeia. S láskou spomínajú 
deti s rodinami.

Dňa 20. 2. 2024 uplynulo 
5 rokov, kedy sme sa napo-
sledy rozlúčili s našou milo-
vanou Veronikou Németho-
vou. Ľúbime ťa a každý deň 
na  teba s  láskou spomína-

me. Manžel Ladislav, dcéry Veronika a Silvia, 
syn Ladislav s  rodinami a  vnúčatá Romi, 
Andy, Lacko.

Ezúton szeretnénk köszö-
netet mondani minden 
kedves rokonnak, barátnak 
ismerősnek, akik 2024.feb-
ruár 19-én elkísérték utol-
só útjára drága halottun-

kat, a  szeretett férjet, édesapát, nagyapát, 
dédnagyapát, apóst és sógort Farkas Miklóst 
és imáikkal, virágadományaikkal, részvét-
nyilvánítással igyekeztek enyhíteni fájdal-
munkat. A gyászoló család

Dňa 19. 2. 2024 sme sa rozlúčili s  našim 
milovaným manželom, otcom, dedkom, pra-
dedkom, svokrom a  švagrom: Mikulášom 
Farkasom. Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a  známym, ktorí ho spolu s  nami 
odprevadili na poslednej ceste a prejavením  
sústrasti, modlitbami a kvetinovými darmi sa 
snažili zmierniť našu bolesť. Smútiaca rodina

2024. március 22-én, ha-
lálának 3. évfordulóján, 
soha el nem múló szere-
tettel emlékezünk édes-
anyánkra, nagymamára, 
anyósra, dédnagymamára 

özv. Németh Jenőné szül. Gottgeisel Erzsé-
betre. Akik ismerték és szerették szenteljenek 
emlékének egy néma pillanatot. Fiai Géza, 
Jenő és Szilárd családjukkal

Dňa 22. marca 2024 budú 3 roky, čo nás 
navždy opustila naša milovaná matka, babič-
ka, prababička a svokra Alžbeta Némethová, 
rod. Gottgeiselová. S láskou v srdci spomínajú 
synovia Géza, Jenő a Szilárd s rodinou.

Opustili nás

Uverejnenie spomienok

Mária Juhásová (67)
František Stankovič (85)

Ondrej Xenič (83)
Jiří Mašek (75)

Jozef Rozsa (62)
Karol Mészáros (88)

František Galovič (56)
Mikuláš Farkaš (75)

Spomienky posielajte na e-mail: 
sencan@senec.sk  
Cena je 0,20 € za slovo.  
Fotografie uverejňujeme bezplatne.

mailto:sencan%40senec.sk?subject=Uverenenie%20spomienok%20v%20novin%C3%A1ch%20Sen%C4%8Dan
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Jednota dôchodcov bilancovala 
a vytýčila si program na tento rok
Byť predsedom takejto veľkej organizá-
cie si vyžaduje dávku empatie, vedieť rea-
govať na podnety a jednať čestne. Vyzdvi-
hujem aktivitu pracovníkov mesta, od pri-
mátora až po  jednotlivé úradníčky, kto-
ré nám vždy vyšli v ústrety. Nie vždy boli 
úlohy pri realizácii jednotlivých projektov 
pre nás jednoduché. Vždy sme našli s nimi 
spoločnú reč a východiská, za čo im ďaku-
jeme. Samozrejme bez kvalitnej práce vý-
boru ZO JDS by naše aktivity nenašli dob-
rú pôdu.  

Minulý rok sme sa zamerali na našich 
členov, aby sme ich zaktivizovali a  tak 
zlepšovali svoju činnosť. Vznikli dve úspeš-
né formácie. Čiperky – tanečný a Šikulky – 
športový súbor. Je obdivuhodné, že pravi-
delne aj v chladnom počasí hrávali naši čle-
novia medzi domami basketbal. Tento rok 
na žiadosť členov rozširujeme naše aktivi-
ty o stolný tenis. Stretávame sa každý štvr-
tok v Stolnotenisovom klube v Senci, hodi-
nu a pol si bystríme pozornosť a reakcie.

A ako zúročíme našu činnosť?

• V sociálnej oblasti zabezpečíme kultúru, 
výlety za poznaním našej histórie a za-
ujímavých miest. Spoločensky sa stret-
neme na  podujatiach ako Jablkové ho-
dovanie, zapojíme sa do karnevalového 
sprievodu. Pripravujeme tiež športové 
hry, ktoré sa minulý rok stretli s obrov-
ským záujmom. 

• Vo vzdelávaní umožníme IT kurzy, pred-
nášky, budeme pokračovať vo  výuč-
be anglického jazyka a  získavaní pra-
covných zručností v  pripravovaných 
workshopoch.

• Ozdravné pobyty v kúpeľoch a kúpanie 
v termálnych kúpaliskách budú iste zau-
jímavé pre našich členov.
Čo popriať našim členom na záver? Na-

ďalej byť aktívnymi, mať dostatok dobrej 
vôle podieľať sa na spoločných aktivitách, 
byť nápomocní a vždy sa s dobrou náladou 
zúčastňovať akcií. Po  schôdzi sme sa vy-
šantili pri dobrej hudbe, tanci a speve k ra-
dosti všetkých zúčastnených.
Mária Juranová, Foto: ZO

Klub dôchodcov pri MsÚ
Jozef Augustovič (75)

Jednota dôchodcov
Eleonóra Szabová (65)
Darina Krajčovičová (65)
MUDr. Lívia Šimeková (70)
Jozef Augustovič (75)
Mgr. Mária Stančáková (80)
Mgr. Mária Rohárová (80)
 
SZTP ZO č. 215
Daniela Biskupičová (65)
Eleonóra Szabová (65)
Alexander Magyar (75)
Mária Gračíková (70) 
Jozef Tondra (75) 

Dlhoročná  
viceprimátorka 
a členka  
redakčnej rady   
Helena Nemcová  
oslávila vo februári krásne životné 
jubileum. Ku gratulantom sa 
pripájajú aj členovia redakcie 
a aktuálnej redakčnej rady.

BlahoželámeChcete byť fit aj vo vyššom veku? 
Pridajte sa na prechádzky!
Nordic walking je obľúbený spôsob pohy-
bu na  čerstvom vzduchu, ktorý je vhod-
ný pre všetky vekové kategórie a pomáha 
udržiavať myseľ a telo fit. Práve tento spô-
sob si vybrali aj dámy z Klubu dôchodcov 
pri  MsÚ v  Senci a  po zime sa opäť začali 
prechádzať okolo Slnečných jazier.
Každý utorok o  10:00 sa stretávajú 
pri  vstupe na  južnú stranu pri  heli-
porte a radi medzi seba prijmú aj ďal-
ších seniorov, ktorí sa chcú vyvetrať 
a spraviť niečo pre svoje zdravie v prí-
jemnej spoločnosti rovesníkov.
Ak sa chcete pridať, jednoducho príďte 
s palicami či bez nich.
MO

Fašiangové posedenie  
Miestneho odboru 
Matice slovenskej
Už tradičné Fašiangové posedenie Miestne-
ho odboru Matice slovenskej sa uskutočni-
lo v sobotu 10. februára v jedálni Základnej 
školy J. G. Tajovského. Dobrú náladu vytvá-
rala Ľudová hudba Pezinčan. Popri skve-
lej hudbe predviedli aj fašiangové zvyky 
a obyčaje. Členovia Miestneho odboru Ma-
tice slovenskej si pri nej zaspievali a zatan-
covali, atmosféra tohto podujatia bola vý-
borná. Bola to skvelá rozlúčka s tohtoroč-
ným fašiangovým obdobím.
Tonka Ostatníková, Foto: MO MS v Senci

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/719602380284857
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.713421330902962
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Veľký úspech seneckého volejbalu

11. februára sa v nitrianskej športovej hale 
konalo Nike SuperFinále Slovenského po-
hára vo  volejbale mužov a  žien. Vo  finá-
le žien zvíťazili hráčky Slávie Kooperativa 
EU BA nad VK Nové Mesto nad Váhom 3:0, 
vo  finále mužov vyhral VKP FTVŠ UK BA 
nad Rieker UJS Komárno 3:1. Vo víťazných 
družstvách sme mali odchovancov senec-
kého volejbalového klubu VK GAB SENEC.  

Nikola Furdová, nádej slovenského vo-
lejbalu v drese Slávie Kooperativa EU Bra-
tislava. Vo finále bola ich 2. najviac bodu-
júcou hráčkou. Minulý rok bola majsterkou 
Slovenska medzi kadetkami a  juniorkami. 
Teraz sa jej podarilo presadiť v konkuren-
cii úradujúceho majstra SR žien a pravidel-
ne nastupuje v základnej zostave. Jej prog-
res si všimli aj reprezentační tréneri. Niko-
la je dnes členkou reprezentácie Slovenska 
do 20 rokov, s ktorou úspešne absolvovali 
1. kolo kvalifikácie na ME v Maribore.

Michal Trubač, najviac bodujúci hráč 
finálového zápasu v drese VKP Bratisla-
va.  V  tomto drese hrá od  roku 2020. Po-
sledné 2 roky sa stal oporou VKP a minulý 
rok získal titul majstra Slovenska mužov. 
Okrem klasického „šestkového“ volejba-
lu sa v lete venuje aj plážovému volejbalu. 
Vyhral viacero turnajov série A majstrov-
stiev Slovenska a reprezentoval Slovensko 
na  majstrovstvách Európy v  kategóriách 
U20 a U22.

Obom sme položili zopár otázok: 
Gratulujeme k  výhre Slovenského 
pohára vo volejbale. Aké ste mali po-
city po finálovom zápase?
Michal: Nič nepredčí pocit z  takéhoto 
úspechu. Najlepšie na tom bolo, že sa ne-
konečné hodiny v hale a v posilke koneč-
ne vyformovali do hmatateľného výsled-
ku. Doprial by som to zažiť každému.

Nika: Samozrejme sme sa s  dievčatami 
a  realizačným tímom úprimne tešili, že 
sa to podarilo. Je to super pocit, keď ná-
ročná príprava prinesie ovocie.
Šport sa profesionalizuje a  je časo-
vo náročný.  O vás však vieme, že ste 
aj výborní študenti. Ako sa vám darí 
zladiť tieto dve náročné oblasti?
M: Túto otázku počujem často. Príde 
mi, že tomu ľudia nerozumejú, pretože 
sa  boja vsunúť si do  svojho “nabitého” 
harmonogramu ďalšiu aktivitu. Ja som to 
skúsil. Keby som prestal hrať, mal by som 
popri štúdiu na  medicíne každý deň asi 
4 hodiny, kedy by som nemal čo robiť.
N: Áno, ten režim je ťažký, bol to pre mňa 
šok oproti tréningom v juniorskej kategó-
rii. Nie je jednoduché zladiť každodenné 
tréningy, dochádzanie a  víkendové zá-
pasy so  školou, ale zatiaľ sa mi to darí. 
Nastavila som si to ako moje 2 priority 
a snažím sa efektívne využívať čas.
Aké sú vaše ciele v aktuálnej sezóne?
M: Vyhrať extraligový titul, samozrejme. 
A v lete po sezóne by som sa rád po ročnej 
pauze zapojil do  A-série majstrovstiev SR 
v plážovom volejbale. Chcel by som nadvia-
zať na úspešnú sezónu 2022, kedy mi len vi-
nou zranenia ušla účasť na záverečnom tur-
naji a boj o titul majstra SR.

N: Teraz sa sústredíme na  extraligovú sú-
ťaž, po postupe do prvej štvorky je ešte všet-
ko otvorené a cieľom zostáva obhájiť titul.
Aký je váš „volejbalový sen“? Existuje 
miesto, klub alebo osoba s ktorou by 
ste si chceli raz zahrať?
M: Môj „volejbalový sen” a ambície sú li-
mitované štúdiom a  zdravím. Ale plánu-
jem s ním pokračovať kdekoľvek sa bude 
dať, kým budem vládať a bude ma to baviť.
N: Nemám konkrétne miesto alebo klub, 
ale môj sen je dostať sa vďaka volejbalu 
na dobrú vysokú školu v zahraničí.
Začínali ste vo  VK GAB Senec. Náš 
klub spolupracuje s  najlepšími vo-
lejbalovými klubmi a mimoriadne ta-
lenty im posúvame. To bol aj váš prí-
pad. Myslíte si, že to je dobrý model 
aj pre ostatné deti v Senci a okolí?
M: Senec, žiaľ, nemá podmienky pre vo-
lejbal na  vyššej úrovni. Práca s  mláde-
žou je však veľmi dobrá a  vzťahy s  top 
bratislavskými klubmi sú skvelým rieše-
ním pre mladých hráčov, ktorí by v tomto 
športe chceli raz niečo dosiahnuť.
N: Áno, myslím si, že je to dobrý model. 
Na volejbal v Senci mám pekné spomien-
ky. Mladí ludia sa naučia športovým ná-
vykom a láske k volejbalu, budujú si pria-
teľstvá. Sami sa rozhodnú, či chcú pokra-
čovať profesionálne alebo to bude srdco-
vá záležitosť na voľný čas. V každom prí-
pade je to pre človeka obohatenie.
Čo by ste odkázali mladým 
seneckým volejbalistom? 
M: Máte pred sebou dlhú cestu, preto-
že volejbal je technicky veľmi náročný 
šport. Jediný, kde sa lopta nesmie dotknúť 
podložky. Ale garantujem vám, že pocit 
úspešného útoku, či bloku vás neomrzí.
N: Odkázala by som im, aby sa s chuťou 
venovali tomu, čo ich baví a napĺňa a išli 
za svojím cieľom. Netreba sa nechať odra-
diť neúspechmi. Človek nikdy nevie, kam 
ho športová cesta zavedie.

Prajeme obom športovcom veľa úspechov 
a veríme, že budú motivovať senecké deti 
k športu. 
VK GAB SENEC

Nikola Furdová v hornom rade štvrté dievča zľava. Foto: svf.sk

Michal Trubač smečuje. Foto: svf.sk
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Šport v Senci
Futbal – zápasy v NTC Senec
 2. marec    11:00  MŠK Senec A-tím – ŠK Tomášov
 3. marec    10:00  MŠK Senec U13 – FK Rača
     11:30  MŠK Senec U12 – FK Rača
 6. marec     10:00  MŠK Senec U15 – ŠK Slovan  
      Bratislava
      12:00  MŠK Senec U14 – ŠK Slovan 
      Bratislava
 9. marec      11:00  MŠK Senec U19 – MŠK FOMAT  
      Martin
      13:30  MŠK Senec U17 – MŠK FOMAT  
      Martin
 22. marec       18:30  MŠK Senec A-tím – PŠC Pezinok
 23. marec     10:00  MŠK Senec U19 – MŠK Púchov

       12:30  MŠK Senec U17 – MŠK Púchov

Hádzaná – nafukovacia hala NTC
 23.marec    9:00  SPORT CLUB Senec mladšie  
      žiačky – Malacky, Rohožník

Basketbal – telocvičňa ZŠ A. M. Szencziho
 16. marec    10:00  Levy Senec –  
      BK Nové Mesto n/Váhom

      11:30  Levy Senec –  
      BK Nové Mesto n/Váhom

Informácie o plánovaných zápasoch  
nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

Piccard Senec potvrdil 
svoju plaveckú formu
Potápačský klub PICCARD SENEC 27. januára 2024 obhájil 
1. miesto v silnej konkurencii amatérskych mužstiev na plavec-
kej súťaži Aronnax Apnea Cup 2024. Išlo už o 15. ročník plaveckej 
súťaže v plutvovom plávaní 25m dĺžky pod vodou štafetovým spô-
sobom. Naši potápači za 1 hodinu odplávali a vytvorili nový re-
kord 7475 m, doteraz boli držiteľmi rekordu trate z roku 2020 s na-
plávanými 6725 metrami. Súťaž sa uskutočnila v bazéne Lafranco-
ni pri FTVŠ UK v Bratislave. Ďakujeme úžasnému fanklubu neplá-
vajúcich členov a našim plavcom za reprezentáciu.
Dalibor MartišovičSeneckí potápači vytvorili nový rekord. 

Foto: Martina Martišovičová

3-10

Aj v partnerskom meste 
môžeme športovať
Na stretnutí v partnerskom meste Mosonmagyaróvár sa predsta-
vitelia oboch miest dohodli, že zaujímavé podujatia z kalendárov 
na tento rok ponúknu aj svojim obyvateľom. Prinášame Vám teda 
informáciu o prvom z nich – polmaratóne.
www.struccfutoklub.hu
MO

https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
https://waterdragons.sk/
https://www.struccfutoklub.hu/index.php?option=com_content&view=article&id=283:xxi-motherson-szigetkoz-felmaraton-nevezes&catid=28&Itemid=375
https://www.struccfutoklub.hu/index.php?option=com_content&view=article&id=283:xxi-motherson-szigetkoz-felmaraton-nevezes&catid=28&Itemid=375
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V Senci
pondelky pre

seniorov

Bežná cena je 22,90 €. 
Platí pre seniorov od 60 rokov počas 

zimnej sezóny, od septembra do mája.

45 min cvičenie
pre seniorov 

v cene!
Od 10:30 

do 11:15 hod.

9,90€

3-11

https://eshop.aquaparksenec.sk/

